

KRISLAI

Kur bloga smugeliui. Vagys gina vagis. Saumylio atsivertimas. Išganymas ir biznesas.

Rais V. TAURAS

New Yorko demokratų dienraštis "World" rašo:

"Kai kurie Amerikos politikai nenori nė kalbėti apie pripažinimą Sovietų Sąjungos. Tai, matoma, todėl, kad Sovietų valdžia šauda valdininkus, kurie ima kyšius."

Amerikos ministeriam, parduodantiems už kyšius šalies gamtos turtus, nepatinka tokia stropi Sovietų politika.

"New Republic" pažymi, kad Amerikoje yra didelė ir galinga kapitalistų grupė, kuri stengiasi sustabdyti tyrimą bei tarydymą parsi-davėlių ministerių Wash-ingtone.

Suprantamas dalykas. Argi tie parsi-davėliai ne kapitalistai tarnavo, už kyšius parduodami valstybės turtą?

Italų rašytojas Giovanni Papini iki 40 metų amžiaus buvo "bausus" laisvamaniš. Buvo ir begalinis saumylis. Ta saumylystė ką tik jam nesumašė proto, kaip jis pats rašo savo knygoje "Nepasisekimas". Prisipažįsta, norėjęs būti augštesniu už visą pasaulį: įsivaizdino, kad, įtampdamas savo valią ir protą, galės tapti "didžiausia pajėga visame pasaulyje", likti "dievu".

Jieškodamas tos galios, mikiavo visus kitus žmones, o pats kėlėsi į padangę. Per tą savo beprotišką saumylystę, liko visai be draugų. Laimės nei galios nesurado. Piktinosi visu pasauliu. Ir pradėjo skelbti, kad žmonės esą tokie netikę, jog geriausia būtų, kad jie visi išsiūdytų.

Ir po visų tų šturmų" Papini'ui dingtelėjo į galvą kitokiu būdu pasijieškoti laimės — grįžti atgal prie Kristaus. Taip ir padarė; pradėjo šliaužyti po bažnyčias, poteriauti. Parasė skystą davatkiską "Jezaus Gyvenimą" ir per laikraščių šaukia atmesti "svieto tuštybes" ir rūpintis sielos išganymu.

Nepasiekęs saumyliškos žemiškos laimės, kabinasi į dangų, į "gyvenimą amžiną", savo netikusiam asmeniui. Pasineria į beprotišką biblijos kvailybės.

Ar gilumoj širdies jis gali tam tikėti, tai dar klausimas, bet jis rizikuoti jau nenori: o gal yra dangus ir praparas? — Negalima tam rizikuoti, kad nenukentėčiau po mirčiai, būtinai turiu ganyti savo dūšele.

Cia, vadinasi, Papini'o saumylystė priverčia jį atsakyti nuo paskutinių liekanų sveiko protavimo.

Antra vertus gi, tenka pasakyti, kad ne vien dėl "dūšios išganymo" Papini per-sivertė ragoziūm. Tame vaidino tulą rolę ir žemiškas biznis.

Kol buvo bedievis, Papini tik vargais-negalais tepra-gyvendavo iš savo raštų. Kas daryt? Ar nebūtų ge-prisiglaustų prie kunigų trusto? Ar ne daugiau par-

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 90. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utaminkas 15 Baland. (April), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

Anglų Bankininkai Stato Reikalavimus Sovietam

Spiriasi, kad Sovietai Užtikrintų Privatinę Nuosavybę

Reikalauja "Nepriklausomybę" Teismų.

Londonas. — Pirmą prasi-dedant Anglų konferencijai su Sovietų Sąjungos atstovais, 13 stambiausių Anglijos bankininkų įteikė savo valdžiai reikalavimus. Sako, kad reikalavimai turi būti pravaryti derybose su Sovietais.

Anot tų bankininkų, Sovietai turi pripažinti ir at-siteisti senąsias, carines bei kerenskines skolas Anglijai ir jos piliečiams; į-steigti "nepriklausomus" (nuo Sovietų valdžios) teis-mus, kurie apsaugotų kapi-talą kitų šalių piliečių, įdėtą

į arba įdėdamą į pramonę Sovietų respublikoj; pripa-žinti "šventai" kontraktus, padarytus su užsieniniais biznieriiais; užtikrinti, kad nebūs konfiskuojamas arba pervedamas į valstybės nu-savybę jų turtas; atlyginti kitų šalių piliečiams, kurių nuosavybę Sovietai pervedė į savo valstybės rankas; su-stabdyti komunistinę propa-gandą žemėse, kurias valdo Anglija; netrukdyti Angli-jos kapitalistams laisvai biz-neriuo; o Anglijos valdžiai, iš savo pusės, taip pat neturi varžyti ir savo pilie-čių prekybą ir pramonę So-vietų žemėj.

Kiek Verta Kuri Šalis

Washington. — Jungtinių Valstijų valdžia apskaitė į-vairių šalių turtą ir paskel-bė, kad visos Amerikos tur-tas siekia \$320,803,862,000; Anglijos \$120,000,000,000; Vokietijos turtas nežino-mas; Francijos \$90,000,000,000; Italijos \$35,000,000,000; Japonijos \$22,500,000,000; Kanados ir Australijos \$27,000,000,000; Belgijos \$11,000,000,000.

KEICIA SENUS RUBLIUS NAUJAIS

Sovietų valdžia sustabdė leidimą tokių popierinių pi-nigų, kurie neturi "kietos" (tai yra tikros) nustatytos vertės. Paskelbė, kad tur-intieji senų Sovietinių pi-nigų mainytų juos ant nau-jų, kurių vertė pastovi ir užtikrinta. Už 50,000 rub-lių, išleistų 1923 m., duoda červonco rublį, turintį auk-so vertę.

Coolidge Laimėjęs Prezidenti-nes Nominacijas

Washington. — Michiga-no, Illinois ir Nebraskos valstijos Coolidge nomi-nuotas į Jungtinių Valstijų prezidentus šiemetiniams rinkimams. Republikonų partijos vadai tikisi, kad jis lengvai gausias reikalingą balsų didžiumą ir įvairiose kitose valstijose, taip kad jo nominavimas į prezidentus esąs užtikrintas.

duotų savo knygu, kaipo at-sivertėlis iš bedievių?

Na, ir neapsiriko. Jo pa-rašyto "Jezaus Gyvenimo" jau išparduota daugybė lai-dų įvairiomis kalbomis. Be-jieškant dangaus, atsirado jam laimė jau ir ant žemės. Kunigai užduisdami rekla-muoja "Jezaus Gyvenimą", jį pati geria, kaipo "didžiausią" naujų amžių rašytoja.

Si dalis Papini'o atsiverti-mo labai mums primena at-sivertimą vakarykščio Lie-tuvos laisvamano M. Bir-žiškos.

Laimėjus Socialis t a m, Rezignuos Danijos Ministerija

Kopenhagenas. — Sulig paskutinių praešimų, to-kios yra pasekmės Danijos seimo rinkimų — išrinkta: 55 socialistai darbiečiai, 44 liberalai (pažangesni buržu-jai), 28 atžagareiviai, 20 radikalų ir 1 Slezvigo vo-kiety.

Iš priezasties rinkimų prakišimo, žadas tuojaus atsistatdyti atžagareivių ministerių kabinetas, kurio pirmininkas yra Neergar-d'as. O naują ministerių kabineta suorganizuosią so-cialistai, kurie pasikviesią talkon ir liberalus.

Davatkinai Vietoj Arklių Ve-žė Kontr-revoliucionierių Vyskupą

Varšavos katalikai su di-džiausiomis iškilmėmis pa-sitiko parvažiuojusį iš Rusi-jos arcivyskupą Ciepliaką, kur jis buvo pasodintas už kontr-revolu-cinius suokalbnius prieš So-vietų valdžią. Davatkinai iš-lynkė arklius iš arcivysku-pų vežimo ir patys, įsikinkę arklių vietoj, nutarabanijo Ciepliaką į kardinolo pala-ciu.

Kareiviai prieš Meksikos Streikičius

Meksiko City. — Meks-i-kos vyriausybė pasiuntė bū-rį kareivių, prieš susstrei-kausius cukraus darbininkus Potolobambo mieste. Cuk-raus fabrikas priklauso a-merikonam kapitalistam.

Vis Dar Poterianija apie So-vietų Propagandą

Londonas. — Atidaryda-mas Anglijos valdžios kon-ferencija su Sovietų atsto-vais, darbiestis ministeris pirmininkas Macdonaldas dar sykį pakartojo, kad Sovietai turi liautis varę komunistinę propagandą kraštuose, kurie priklauso Anglijai.

Sovietų delegacijos gal-tininkam. Da nepažįstam-ai gyry tų planą. Ginčiam ikaitus, nepažįstamieji šovė i Maroną ir Zehą, kuriedu ir krito negyvi.

Žmogžudžiai pabėgo.

Dieną Buvo Moteria Darbininko, o Naktį Bankininko

Philadelphia, Pa. — Anna Borzvikienė, 60 metų senė, dieną gyveno su savo vyru, dailyste (karpenteriu), o naktį su turtingu bankiniku Williamsu Martin'u. Vie-ri-nas iš jos samdomų automo-bilistų vežėjų išdavė polici-jai tą paslaptį. Patyrinėjus pasirodė, kad jiniai, būdama moteria darbininko Borzvi-ko, keli metai atgal dar ap-sivėdė ir su bankininku Martinu.

Su Borzvikiu ji turėjo 18 vaikų, iš kurių 9 tebegyve-

SOVIETŲ SAJUNGOJ

Vladimiro pavieto 38 so-džiai gavo iš vyriausybės 7,000 pūdų grūdų, kaipo do-vas už pagerinimą savo ū-kiu vedimo.

Leningrade yra 32,838 moterys bedrabės, kurios gauna pašalpą iš valdžios.

Cernigovas. — Komunistų ir šiaip darbininkų moterys savo susirinkime nutarė pa-aukoti žiedus ir kitus bran-gumynus-papuošalus sušėl-pimui vaikų, neturinčių prieglaudos.

Leningradas. — Iš mies-to ištremita į tolimas Rusi-jos dalis dar 44 žulkai, šmugelinkai ir spekulian-tai naujais bei senais So-vietų pinigais.

Leningradas. — Astrono-minėj Pulkovo observatori-joj įvesti nauji įtaisai, re-gistruojanti žemės drebėji-mus. Jie tuojaus parodė už-registruvoti žemės drebėji-mą, įvykusį Zondo salose, už 9,000 verstų nuo Lenin-grado.

Sovietinėj Karelijoj sta-toma milžiniška elektros stotis tarp Kivačo ir Sanda-lo ežerų. Greitu laiku bus pabaigta.

Rusų Komunistų Partijos Maskvinis Komitetas sumo-bilizavo 140 komunistus-darbininkus dėl propagand-os Rusijos sodžiuose.

ZINIŲ ŽINELĖS

Olechnovičių miestelyj, Vilniaus gubernijoj, Lenki-jos teismas nutiesė katogros kalėjiman 12 baltgudžių valstiečių, kad jie agitavo Vilnijos baltgudžius dėtis prie Sovietų Rusijos.

Atėnai. — Areštuota 18 Graikijos oficerių, kurie darė sukalbį nuverst res-publiką ir grąžint karaliaus valdžią.

Maskva. — Bėgyje kelių paskutinių savačių, kerosi-nas atpigo nuo 6 iki 5 kape-kių, o stiklas 15 iki 25 nuo-šimčių. Pinga ir kiti daly-kai, aciu įvedimui pastovių pinigų.

Pasirašyta Vokietijos su-tartis su Turkija. Pavadinta "draugiškumo sutarčia." Džiaugiasi Vokietijos kapi-talistai, kad galėsia daryti Turkijoj gero biznio.

SUDEGĖ 12 JAPONŲ ANG-LIAKASIŲ

Per gaisrą vienoj kasykloj-ties Fukusima, Japonijoj, sudegė 12 angliakasių. Pranešama, kad jie būtų buvę galima išgelbėti; bet bur-žuazija nedarė pastangų.

KOMUNISTŲ SUKILIMAS PRANAŠAUJAMAS VOKIETIJOJ GEGUŽĖS 1 DIENĄ

Kaizerininkai Turi 400,000 Slaptą Armiją

Berlynas. — Kaizerinin-kų organas "Deutsch Tage-szeitung" pranašauja, kad Vokietijos komunistai ban-dysia daryti ginkluotą sukilimą gegužės 1 d. delei nu-vertimo buržuazinės val-džios. Sako, komunistai turi kelias dideles slaptas, mobi-lizuotas organizacijas; jie taip pat turi didelius bū-rius savo šalininkų Vokietij-os policijoj ir armijoj; ko-munistų sporto klubai tai esą ne kas daugiau, tik karinės jų organizacijos.

Kaizerininkai turi 400,000 mobilizuotų vyrų. Komunistai, žinoma, savo planų neskelbia; bet prime-

na, jog kaizerininkai patys rengiasi nugriauti Vokietij-os respubliką ir sugrąžinti šaliai kaizerio valdžią; jno-dasimtiškose jų eilėse esą ne mažiau, kaip 400,000 org-anizuotų vyrų, daugiausia iš smulkiosios buržuazijos.

Minėtus "Deutsch Tages-zeitung'as" yra organas tap vadinamos "Vokietijos Žmonių Laisvės Partijos". Jai priklauso ir garsus kontr-revoliucinis generolas Ludendorff'as, kurs pereitą rudenį buvo pradėjęs Bava-rrijoj ginkluotą sukilimą, kad nuverst respublikos valdžią ir užrioglint kaizerj ant sos-to.

LIETUVOS CARISTAI SIULOSI Į TALKĄ RUMUNAM PRIEŠ SOVIETUS

Kaunas. — Rusų caristai turėjo konferencija. Nutarė stoti į talką Rumunam, jei-gu kiltų karas Rumunijos su Sovietų Rusija. Tą įsakė Francuzų valdžia daryti ca-ristam, gyvenantiem Lietu-voje.

Padarę tokį nutarimą, Lietuvos caristai mušė te-legramą Rumunijos kara-liui; pasisiūlė organizuoti caristų būrius Latvijoj, Es-

tonijoj, abelnai visose Pa-baltės valstybėlose ir su-traukti baltagvardiečius į tam tikrus lagerius, taip kad jie galėtų būti pasiruo-šę į talką Rumunijai. Bet, girdi, tam darbai jiem trūksta pinigų, kurių jie ir lau-žia iš Rumunijos.

Ar jie Rumunam padarys kokios naudos ar ne, bet pinigai tiem baltarankiam, suprantama, visada reika-lingi.

Graikai Nubalsavo už Res-publiką

Atėnai. — Graikijos pilie-čiai 152,000 balsų prieš 48,000 nubalsavo panaikinti karaliaus valdžią galutinai ir užgirti respubliką.

32,000 Japonų Kraustosi Iš Californijos į Meksiką.

San Francisco, Cal. — Iš Californijos rengiasi išsi-kraustyti į Meksiką 32,000 japonų daržininkų bei far-merių, kuriem valstijos į-statymais uždrausta būti žemės savininkais arba nuomininkais (randaunin-kais). Panašūs uždraudimai yra ir kitose valstijose.

Banko Prezidentas Prašvil-pė \$600,000.

Kansas City, Mo. — Ka-žin kur dingo H. C. Fowler'is, prezidentas Fidelity Trust Kompanijos Banko, kuriam, pagal vyriausybės apskaitymą, trūksta \$600,000. Menama, kad presiden-tas juos prašvilpė arba pra-mekleriauvo.

Biznierė Užmušė Doktorą

Los Angeles, Cal. — Mar-gareta Wilsienė nejudamos nuosavybės vertelga, areš-tuota, prisipažino policijai nušovusi doktorą B. Ed-win'ą; įgrūdusi jo lavoną į skryniją, išvežusi už miesto ir įvertusi į upę. Spėjama, kad tarp doktoro ir žmogžu-dės buvo kokių meiliškų ry-šių, kurie nepasibaigė taip, kaip jinai norėjo.

Susisprogdino Dinamitu

Hopatcong, N. J. — Krau-tuvininkas David Wright'as prisirišo prie savęs tris di-namito lazdeles, padegė ja-sias ir liko į gabalėlius su-draskytas.

Ką Reiškia Policija Plėšikams?

New York. — Apie Wall Street'ą, didžiojo biznio distrikte, vakar plėšikai ap-dirbo keturis ofisus, laimė-dami apie \$120,000. Tas dis-triktas labiausia policijos saugojamas.

BURDINGIERIUS NUZUDE MOTERĮ IR NUSISOVĖ

Washington. — John Am-brosia nušovė savo šeimi-ninkę Juliją Bickhus'ienę. (gal Bickienė?). Paskui nu-ėjo į katalikų kapines ir pats nusišovė. Jis buvo pas ją trejus me-

tus, kaipo "burdingierius". Pagaliaus, pradėjo prie mo-teries meilintis; bet jinai jį atstumė. Tai ir bus tragedi-jos priezastis. Bickhusienė paliko tris nedidelius vaikus.

Draugai! Pasiskubinkite Paremti "Laisvę" Byloje su Kunigu Petkum ir Visa Juodąja Armija!

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

IŠ EUROPOS

Amerikiečiams labai įdomu žiūrėti Europos įvykius ir saugot jų išsivystymą. Idomu ypatingai tiems, kurie supranta, kad tie įvykiai labai tampa surišti su šios šalies gyvenimu, kaip iš darbininkų, taip iš buržuazinio faškaregio. Europos proletariato kovos labai artai prie širdies Amerikos darbininkų judėjimui. Europos buržuazijos likimas labai susiglaudęs su mūsų buržuazijos reikalais.

Europos gyvenimas nestovi ant vietos, nors to ir labai norėtų svieto valdytojai. Ten verda smala. Kasdien nauji įvykiai, nauji skandalai, naujos pastangos suolopyt buržuazijos viešpatavimą.

Štai sutrauka tiktai kelių pastarųjų dienų įvykių. Tautų Lygos ekspertų komisija paskelbė savo raportą, kuriame siulomas Vokietijos atidavimas tarptautiniams bankieriams. Anglijos, Francijos, Italijos ir Belgijos valdžią atstovai susirenka ir svarstys šią komisijos pasiūlymą.

Pakriko konferencija tarp Rusijos ir Rumunijos. Pirmoji atsisako atiduoti pastarosios plėšikams du milijonai Bessarabijos gyventojų. Leonas Trockis, vadovas Rusijos raudonosios armijos, pasakė, jog Rusija nenorinti karo, bet jina esanti pasiryžusi ginti Bessarabijos valstiečių ir darbininkų reikalus. Rumunijos karalius Ferdinandas ir karalienė Mary tuojaus nusibaladojo Francijon ir su pastarosios plėšikais tariasi, kaip suplikti Rusiją. Laukiamie svarbių nuotikių santykiuose tarp Rusijos ir Rumunijos.

Klaipėdos klausimas "išrištas". Jos uostas pavestas tarptautinei komisijai. Lenkijai durys atdaros kaip Nėmune, taip Klaipėdijoje. Lietuvos valdžia sutinka su tokiu patvarkymu. Sovietų Rusija griežtai užprotestavo prieš tokį Klaipėdos klausimo išsprendimą. Kada nors da kils triukšmo ir dėl Klaipėdos.

Pakratė kojas garsusis Europos turtuolis, Hugo Stinnes, kuris nesvietiškai praturtėjo sukuryje skurdo ir vargų Europos liaudies. Jisai labai gudriai ant virvutės šokdino Vokietijos valdžią. Žinoma, jo mirtis neperkeis Vokietijos padėties, nes tie patys kapitalo interesai ir toliau kontroliuos pastarosios valdžią. Kalbant apie Stinnes mirtį negalima praleisti nepažymėjus tai, kad jis iki paskutinės sekundos drebėjo iš baimės prieš komunizmą ir nuolatos šaukė: "Saugokitės, ateina Komunistų gauja ir atims mano turtus!" Tas parodo, kokį kinkų drebėjimą yra įvaręs Europos viešpačiams komunistinis judėjimas.

Graikijos gyventojai trimis-ketvirtadaliais balsų nutarė panaikinti monarchiją ir įsteigti respubliką. Tai dar vienas dievo pateptasai karalius neteko džiabo.

Prasidėjo derybos tarp Rusijos ir Anglijos. Tiesa, pastaroji pirmąją jau senai pripažino, tuojaus po Darbo Partijos įsisėdimo į valdžios balną, betgi įvairūs ekonominiai klausimai pasiliko neišspręsti. Anglijos bankieriai pastatė savo valdžiai reikalavimą, kad jina reikalautų iš Rusijos visiško sugražinimo kapitalizmo, arba jie neturgavosi su valstiečių ir darbininkų valdžia. Pamatysime, kaip į šią reikalavimą atsineš Makdonaldas. Kas liečia Rusiją, tai tie ponai gali but užtikrinti, jog Rusijos muzikas taip jau lengvai neatiduos jiems savo revoliucijos laimėjimų.

Kitas svarbus klausimas derybose tarp Anglijos ir Rusijos, tai skolas. Anglijos valdžia sako, kad Rusijos revoliucija nuskriaudus nemažai jos piliečių, sukonfiskudama arba sunaikindama pastarųjų nuosavybę. Tas, žinoma, tiesa, nes revoliucija nesilenkia prieš dolerį. Bet Rusija atkerta Anglijos valdžiai: O kiek jūs nuskriaudėte Rusijos valstiečius, remdami ir siundydami kontr-revoliucionierius? Jūs statote reikalavimus revoliucijai, mes statome reikalavimus kontr-revoliucijai!

Tulas Anglijos šnipas Eaton paspruko iš Rusijos ir dabar visokių nesąmonių pripasakoja apie Sovietų valdžią. Pav., jis sako, kad buk Trockis pardavęs Rusiją, tuo tarpu Trockis pasveiko, sugrįžo Maskvon ir vėl vadovauja raudonajai armijai. Tačiau vienu klausimu galima su Eatonu sutikti. Pav., jis sakosi buvęs Rusijos kalėjime ir labai nustebęs, kada atradęs kalėjimo gyventojus beveik išimtinai susidedančius iš vyskupų, kunigų, generolų, oficerių ir šmugelinkų. Argi mes ne visuomet sakydavome, kad revoliucija dabartinį pasaulį apvers augštyn kojomis: vietoj darbininkų ir valstiečių, kalėjimuose sėdės jų siurbėles.

DIDELIS SKIRTUMAS

Antrojo Internacinalo laikais, kuomet šios šalies radikaliskesnių darbininkų judėjimas ėjo po kontrole ir vadovybe Socialistų Sąjungos, Amerikos buržuazija nekrepė mažiausios atydos į tą judėjimą. Jina visiškai nebijojo socialistinio mokslo. Budavo, kaip sako patyrę veikėjai, ant gėtvės kampe ar sodne kalba koks socialistas, kalba ir niekina kapitalizmo tvarką, ragina darbininkus kovot prieš ją. Pasitaiko, tuo sykiu pro jį važiuoja stambus milijonierius su savo pačia, ar gal kito pačia, ir užgirdęs socialisto kalbą tik perkreipia kreivai lūpas ir sako: "durnelis — loja, kaip šuo prieš mėnulį." Valdžia tuomet socialistus nepersekiuoja žiauriai, kaip ir dabar jų nepersekiuoja. Mat, to nereikalavo kapitalistų klasė, nes nebuvo reikalo.

Dabar jau kitaip buržuajai skaitosi su revoliuciniu darbininkų judėjimu.

Trečiojo Internacinalo išpažintojai, komunistai, negali sakyti prakalbų taip liuosai, kaip jas sakė ir sako socialistai. Dabar Amerikos buržuajai nesitęcia iš komunistų, kaip jie tyciojosi iš socialistų. Dabar komunistų veikimas juos drebina ir priverčia rimtai skaitytis su kiekvienu mūsų judėjimo žingsniu. Kodel?

Jie žino, kad skirtumas tarp komunistinio judėjimo ir socialistinio yra taip didelis, kaip tarpe nakties ir dienos. Jie matė, kas atsitiko Rusijoje. Jie žino, kad čia ne juokai. Užtai komunistai šiandien tai labai persekiojami, deportuojami, į kalėjimus brukami.

Komunistai didžiuojasi tuo, kad taip yra. Jie mato, kad jų darbas yra reikšmingas, kad žingsnis po žingsnio jie prieina arčiau ir arčiau prie savo tikslo viršūnės. Kas diena vis ryškiau ir ryškiau reiškiasi komunizmo idejos ant Amerikos darbininkų padangės.

Čia tai nėra koks savęs reklamavimas; tai yra faktas, kurį viešai pripažįsta pati buržuazija. Paskilbęs amerikonas ekonomistas ir industrialis ekspertas Edward Bullock pasakė: Amerikoje komunistų skaičius yra pakaktinai didelis, ir laike industrinių krizių, kuomet lengva uždegti žmonių jausmus, didelė ugnis gali išsiplėsti iš komunistinės liepsnos.

Šis buržuazijos tarnas, aiškindamas, jog komunizmas "nėra naujas dalykas", jog, esą, daugelis filozofų, senovės ir dabartinių mokslinčių (kaip Plato, Sir Thomas More, Francis Bacon) aiškino komunizmą savo raštuose, sako: visa bėda tiktai tamė, kad šiai tvarkos permainingai komunistai pripažįsta reikalingu ginkluotą sukilimą.

Reiškia, čia jau ne "socialistinės" tuščios teorijos, bet tikras pasiryžimas atsiekti darbininkų pasiūlosavimo tikslą. Ot kame skirtumas tarpe komunisto ir socialisto! Pačioje komunizmo plėtotės pradžioje Amerikoje mūsų priešai dar abejojo, argi gali tas "baisusis" bolševizmas iš antrapus okeano, net iš Rusijos, įsišverbti šion šalin greitu laiku, ir dargi per barikadas visokių imigracijos įstatymų. Tarytum radio bangos, tasai prakeiktas bolševizmas, visgi, perėjo per juras, per įstatymų barikadas, ir lyg "stebuklu" atsirado ant viso žemės kamuolio. Alasu sušuko, suskalijo buržuazinė spauda, patėmijusi nuotikius. Rytinėje Kanadoje pereitais, 1923 metais, pavasaryj. Ten angliakasiai ir plieno darbininkai pavirto bolševikais. Apvaikščiudami Pirmąją Gegužės, jie tūkstančiais balsų bendrai ir viešai sušuko "Lai gyvuoja Komunizmas!" Ir tas jų broliškas balsas, tartum proletarinio keršto perkūnas sukratė buržuazinę Ameriką. Žurnalistas William McNulty, aprašydamas Kanados revoliucinių darbininkų gegužinį demonstraciją, išsingandusiai rėkė: "Raudonieji Kanadoj!" Ir, sulyg jo, didžiausias pavojus apsiereškia tame, kad komunizmo išpažintojai čionai nėra vien tik "neišmanėliai" svetimkalbiai, atveiniai darbininkai, bet ir ten gimę blavieji skotai (of sober scotch descent) tapo darbščiais komunistais.

Kaip žinoma, Rytinėje Kanadoj, Glace Bay, New Waterford, ir Sydney kasyklų apilinkėse buvo iškilmingai didelės darbininkų demonstracijos 1 d. gegužės. Glace Bay apie 5,000 žmonių dalyvavo parodoje. Čionai buvo nešama didelė raudona vėliava, 20 pėdų dydžio skersai ir išilgai. Ant vėliavos buvo užrašas "Lai gyvuoja ilgai komunizmas!" Ant kitų plakatų buvo šekami parašai: "Sunaikint Kapitalizmą!" "Šalin Lewis ir Gompersas!" "Jeigu mes negausime gražiuoju, mes pasisimsime spēka!" "Pasaulio darbininkai, vienykitės!" Buvo dainuojama "Internacionalas" ir "Raudonoji Vėliava". Tik pamislykit, viskas tas dėjosi po pačia Amerikos panose! Panašūs dalykai ir parodė Amerikos buržuazijai tą didelį skirtumą tarpe komunistų ir socialistų darbo. Reikia pažymėti, jog dabar buržuazinė klasė šioje šalyje yra priversta sėkti kiekvieną karinių darbininkų judėjimo žingsnį. Jina, kaip geras katalikas poterius, žino ant atminties datas svarbesnių mūsų judėjimo nuotikių.

rašo apie tai ir pasisako žinaš net pilną skaitlinę revoliucinių darbininkų šioje šalyje. Jis "liberaliskai" rokuoja, kad Amerikoje komunistų esą 15,000, vienok, galė savo šios skaitlinės, pažymi, kad nereikia džiaugtis ir didžiūotis delei skaičiaus mažumo. Sako, tik atsiminkime, kokią įtekme turėjo W. Fosteris laike plieninio streiko 1919 m., arba pažūrėkim, girdi, į Rusiją, kur šiandien valdomoji partija esanti "nedaugiau, kaip vienas trečdalis vieno nuosimčio viso gyventojų skaičiaus." Taigi, Amerikos buržuazija ne be pamato bijo komunistinio judėjimo. Ji mato, kad čionai jau ne tas pacifistinis judėjimas, kokį dar kada skelbė ir dabar kaip kur plepa sauželė menševikinių socialistėlių iš Antrojo arba Dviejų ir Pusės Internacinalo.

R. Židžiūnas

MUSŲ BEDIIVIAI

Kokią svarbią rolę lošia kūdikių išauklėjimas tam tikroje dvasioj, tą buržuazija senai suprato. Už tai ji ir deda visas pastangas, kad mokyklos, bažnyčios ir literatūra auklėtų kūdikius religinėje dvasioj.

Kaipo pavyzdį, imkim kad ir lietuvius. Lietuvos gyventojai — katalikiški ūkininkai; savo vaikus, žinoma, auklėja irgi tokioj dvasioj. Lietuviai, išauklėti katalikiškoj dvasioj, atvykę į kitą šalį kiek labiau pažengia pirmyn apsvietoje; bet paragavę šiek tiek kitiškos kultūros, jie greitai nuo jos atsąla ir vėl, anksčiau ar vėliau, grįžta į tą pačią ideologiją, kurioj jie buvo išauklėti.

Kas gi neatsimena tos Amerikos lietuvių trumpos istorijos 10 ar 15 metų atgal? Tada bedievių tarpe Amerikos lietuvių buvo taip daug, kad atrode, jog tuoj visi amerikiečiai lietuviai liks bedieviais ant visados.

Bet gyvenimas rodo visai ką kitą. Pirmieji mūsų bedievybės vyrų, — Šliupas, Širvydas, Bagočius ir kiti — senai atliko išpažintį pas kunigėlį ir persiprašė dieva, kurį taip neseniai krokodilium vadino. Jų mokiniai — Michelonas, Grigaitis, Baltušaitis ir kiti — taipgi jau renka griekus iš viso savo gyvenimo ir ant senatvės atliko išpažintį prieš kunigėlius. O ką bekalbėt apie daugelį tų, kurie skaitydavosi socialistais tik todėl, kad drisdavo skaityti "Keleivį" ir dėvėt raudoną kaklaraišį? Daugelis tų "keleivinių", vėliau "sandarinių", bedievių tepajėgė išsilaukyt bedievybę tik tol, iki nuėjo nuo Rymo katalikų bažnyčios iki nepriklausomosios katalikų bažnyčios. Dabar, jausdamiesi atlikę savo misiją, nužemintai garbina tą patį dievą, ant kurio dar taip neseniai spjaudė.

Tai kas gi, jei ne išauklėjimas, galų gale, atvedė į tos pačios ideologijos vietą? Žinoma, išauklėjimas.

Tai ve, ką pats gyvenimas rodo. Kaip sunku, kaip daug laiko ir energijos reikta paaukoti, kad išrauti iš lietuvių visumenės tas religinis ir patriotinis fanatizmo piktžolės! Tik aklas galėtų nematyti, kokią didelę įta-

POEZIJA

Žvaigas.

DU GRENADIERAI

(Pagal Heine; darbininkiškoj prasmė)

I Franciją du grenadierai Iš Rusijos grįžo liuosai; Įėjus kraštan Vokietijos, Žinia juos patiko baisi.

Čionai jie išgirdo nelaime, — Kad Francija jau nuveikta, Kad imperatorius nelaisvėj, O armija jo suplikieta.

Apsiverkė du grenadierai, Išgirdę graudingas žinias, Ir kalba: "Man ašaros skaudžios, Bet skauda labiau man žaizdas!"

Jam antras atsako: "Jau galas! Mirtis jau ir man nebaugi, Tik gaila pačūtės ir vaiko, Tik jų man gvyvė brahgi!"

"Kam paisyt pačios arba vaiko! Aš to tai visai negailiu, — Kas alkana, lai elgetauja, — Aš karo pakęst negailiu!"

Tu, drauge, man prizadą duosi, — Jei mirt nuo žaizdų man priešis, Kapuose mane palaidosi Šarvota, su ginklais visais.

Lavoną į grabą įdėjęs, Po kairei šaudyklę guldyk, O kardą plieninį po tiesei, Kad viską atrasciau ant syk.

Lyg sargas, aš žemėj budėsiu, Kol karo griausmai vėl subels, Kol bombų, kanuolių perkūnai Mane net iš kapo prikels.

Tada aš, šarvotas, iš grabo Prieš karą kovoti eisiu, Ir vargo žmoniją vadinsiu! Sukilkit, draugai pavergtieji! Ir tuomet garbingai mirsiu!

WORCESTER, MASS.

Triukšmas SLA. 57 Knygos Susirinkime.

ką kūdikiu jauną protą darauklėjimas. Ne be reikalo kunigai kelia lermą prieš kiekvieną žingsnį linkui panaikinimo bažnytinių mokyklų.

Taigi mūsų kova su religiniu ir patriotiniu fanatizmu ne tik negali būti susiaurinta, bet atbulai — turi būti dar paastrinta. Mūsų laikraščiai, knygos ir kalbėtojai turi imtis dar plačiau aiškinti darbininkams reikalingą išauklėti savo kūdikius liuosais nuo religinio ir patriotinio fanatizmo.

Panevėžietis.

TRUPINIAI

"Draugas" rašo: "Žmogaus širdis visuomet viendaga: ji turi ką nors mylėti. P. Sabonis nebereikalo dažnai mums padainuoja: "Jei kuri neištekėjo, myli katę ir šuniuką." Ir ne kokioj prastoj vietoj, bet bal. 11 d. editoriale tas pasakyta. Well, mes nežinojome, kad žmogaus išrdis yra tokia keista. Ištikrųjų keista: mergina, negavus vaikių, myli katėn arba šuniuką! Gal "Draugas" kitam savo editoriale mums pasakytų, ką myli vaikai, kurie neapsiveda, ypatingai kunigai?"

Visiems gerai žinoma, kaip ištikimai "Vienybė" stikina už kapitalistinę tvarką. Bet bal. 12 d. editoriale, gailiai apverkus padėtį Europoj, jina garsiai susunka: "Žodžiu — Europa yra ginkluotų žmonių abazas."

Kam tas šauksmas. Juk tai paveikslas dabartinės sistemos, už kurią ję galvą guldote ir pasirengę nukryžiaivot visus, kurie ją nori sugriauti.

6 d. balandžio įvyko SLA. 57 kuopos mėnesinis susirinkimas. Narių susirinko daug, bet nežinojo, kad bus balsavimas Taryboje. Bet pirmiau, negu balsuoti, kilo triukšmas. Mat, P. Jankauskas, kuopos išildinimas išrašė centrui čekį už spalų mėnesį 1923 m. ant \$730. Bet banko pinigų nebuvo ir čekis liko si neišmaintytas, bankas grąšino atgal. Taip vilkosi dalykas net virš keturių mėnesių ir, galų gale, centras kreipėsi pas Tarybos sekretorių Salaviečių klausdamas kas yra su išildinimu, kad jis pinigų nesimaitina. Kada sekretorius užklausė Tarybos ponus, tuomet jie subruzdė ir net telegramomis pranešė centrui, kad pinigai bus išspausdinami. Vadinasi, kas nors šitais pinigais naudojosi, kada jų centras negalėjo gauti. Teisybė, tie pinigai aiškinius, būk įvykus prasta klaida, bet nariai tuo įvykiu pasiaiškiniu nepasitenkino ir išrinko komisiją ištirti visą dalyką.

Keista, kad atsirado pora šalininkų Jankausko ir Dėdvyko kurie bandė teisinti tokį pasielgimą. Šitie ponai centrui ištikinėmi, nes kada reikėjo priimti Taryboje, Kvedarauškis, tai centras klausė šitų ponų patarimo ir jų rekomendaciją priėmė. Nariai likosi atmeti. Vieni nariai susivienijimo reikalavimai visai nesirūpina, laiko pas save pinigų net po kelis mėnesius.

Nariai turėtų įsitūmėti, kaip tie ponai šaltakosiai darbuojasi ir kaip elgiasi su Susivienijimo murtu. Juk per jų tokį pasielgimą galėjo visą kuopą suspenduoti.

SLA. 57 Kp. Narys.

New York miesto idėjas turi \$85,000,000 pinigų deklarativedimo naujų požeminių geležkelių (subways). Tai visiso reikia \$400,000,000.

Didžiojo New Yorko žinios

Mūsų Pozicija Farmerių Darbo Partijos Judėjime

Šiuo klausimu įvyks labai svarbios diskusijos seredoj, balandžio 16, "Laisvės" svetainėje. Diskusijas rengia ADPLS. 1 kp. švietimo komisija ir tiksliai dėti partijos narių. Gali dalyvauti ir kitų šios apielinkės kuopų nariai.

Draugai ir draugės! Visi žinote, kad Amerikos Darbininkų Partija varo plačią kampaniją delei pasisekimo Farmerių Darbo Partijos judėjimo Amerikoje. Bet daugeliui tas klausimas vis dar neaiškus. Tuo būdu šiose diskusijose mes turėsime progą išsiaiškinti savo nuomones ir išsiaiškinti tuos klausimus, kurie sukelia mums abejonių.

Komisija.

J. Butėno Koncertėlio Įspūdžiai.

Nedėlios vakare, 13 d. balandžio, socialistų svetainėje, buvo surengtas koncertėlis J. Butėno naudai. Jį rengė Butėno draugai, turį sutvėrę ir fondą gelbėjimui jo tolimesniai mokiniams muzikoj. Žmonių, priskaitant rengėjus ir artistus, buvo 40. Brooklyniečiai nuo koncertų jau yra atsargę. Šokių nebuvo.

Programos išpildyme dalyvavo: F. Stankunas, F. Morkus, Česnavičiūtė, Matiukas iš Philadelphiajos, jauna pianistė Kriauciūnaitė ir artistas Dikinis. Buvo garsinta, kad dainuos ir K. J. Kriauciūnas, bet nedainavo.

Išskiriant Matiuką, visi kiti išėjo po du sykiu, dainavo vien tik lietuviškas dainas. Kriauciūnaitė, Brooklyno dailininko dukterė, pianą skambina puikiai, atėityj tikrai bus gabi pianistė. Matiukas turi mažą baritoną balselį, bet švelnus. Dainavo italiskai. Brooklyno dainininkai žinomi.

Dikinis pasirodė su juokais; artistiško gabumo kalboje ir nūdaviuose netruksta. Jo juokais visi buvo patenkinti.

Reporteris.

IŠ KUN. REMEIKOS BAŽNYČIOS

Ant šio pasaulio nėra laimės. — Meluoja ar istorijos nežino. — Negalima ir galima.

Ketvergo vakare, 10 d. balandžio, sudrožiauj į kun. Remeikos bažnyčią, kad pasiklausius misionierių pamokslų; atsisėdau prie pilioriaus ir žiūri į davatkas, kurios sėdėjo ant galerijos ir lūpas judino, bet nieko nepasakė. Pažvelgiau į vieną jauną davatkėlę: ji nusišypsojo. Vėliau atūžė didelė ir stora davatka, kaip fordukas ir prislėgė mane prie pilioriaus, man pasidarė šilta ir nesmagu, maštai tik apie adatę.

Maldininkų prisirinko pilna bažnyčia; daugiausiai jų karnarkų-davatkų, kurių visas mokslas ražančius. Išėjo du klapčukai iš zakristijos ir uždegė 6 žvakės ant altoriaus; išėina kun. Remeika ir paaiškina, jog bus kolektas. Girdi, visi duokite po dešimtuką, nes daugelis nieko neduoda todėl, kad iš kitos parapijos. Per savaitę atiduosite tik po 60c, o tas visai mažai pinigai. Galite pabūti ir be paderio ir nerūkyti cigary. Meldžiū, duokite!

Išėina 14 klapčukų raudonomis apykaklėmis ir senis misionierius. Jis įlipa į kubilą, atsiklaupė ir sukalbėjo tam tikrus poterių, pritariant visiems maldininkams. Atsisėjo. Jam ant galvos plaukai visai pražlė, balti, veidai raudoni, padžiūvę, iškalbą del davatkų turi neblonga, ant krūtinės kabo nuo sprindžio didumo kryžius. Jis

kalbėjo apie katalikiškas šeimynas. Girdi:

Iš vieno vyro nėra šeimos; taip pat ir iš vienos moteriškės. Suėjus į porą, vienas antrą papildo ir susidaro šeimyna. Nėra laimės ant šio pasaulio ir nė vienas nesijaučia esąs laimingu ant šios žemės.

Tai neteisybė, kunige. Yra laimė ir laimingų žmonių, tik darbo žmonės, kurie suteikia visiems parazitams laimę savo darbu, savo prakaitu ir krauju, esti nelaimingi, tamsinami kunigijos, bjauriausiai išnaudojami, kankinami ir žudomi. Tačiau ateis tas laikas, tada tie žmonės pamatys savo galybę ne maldoj, bet kovoj. Tada visi darbo žmonės bus laimingi, turės dangų ant žemės.

Toliaus misionierius tęsia: "Vedusiųjų porų turi būti tikslas vienas antram pagelbėti ir kūdikius auklėti. Bet juos reikia taip auginti, kad jie būtų naudingi tautai ir bažnyčiai. "Man teko gyventi vienoj katalikų šeimynoj; žmonės katalikai ir, rodosi, geri, bet neturi nei dievo mūkos, nei jokių šventų abrodų; žegnojuosi ir žiūri—vienoj kertėj gipsinis katinukas, kitoj—šuniukas su vaiku. Ar gali tokioj šeimynoj išaugti geri kūdikiai? Ne!"

O kodėl negali? Ar tas gipsinis kačiukas ir šuniukas juos išves iš gero kelio? Tai daugiau, negu kvailybė...

"Katalikiškos šeimos neprivalo persikirti, nes šventas tikėjimas draudžia taip daryti. Taipgi katalikai vaikiniai ir merginos turi imti šliubą bažnyčioje. Tik bedieviai pasidaro kontraktus pas teisėjus. Tik karvei kontraktą galima duoti, o ne moterei. Anais laikais Anglijos karalius Endrikas VIII (?) apsisvedė 8 metais senesnę moterį; vėliau jis (karalius) kreipėsi į popiežių, kad pavelytų jam atsiskirti nuo savo pačios, o popiežius atsakė: "Ką dievas ant žemės surišo, tai žmogus negali atristi; karalius griežtai pareiškė: "Popiežiau, jeigu tu man nepavelsi atsiskirti nuo tos nelentmos moteriškės, tai aš savo rūstybe visą Angliją krauju apliesiu". Popiežius jam atsakė: "Karaliau, aplik nors ir visą pasaulį krauju, tačiau aš negaliu to padaryti. Aš esu siųstas ne lauzyti dievo įstatymus, bet juos pildyti".

"Tai matote, kad katalikams negalima persikirti. Bet jeigu jūs vyras virto bedieviu, draudžia eiti į bažnyčią—reikia su juo tuoj persikirti, nes toks gyvenimas yra prakeiktas". Pirmiaus sakė, kad negalima, o paskiau vėl galima. Reikia, jūs tikėjimas, kaip rankovė, galima jį išversti, kaip tik nori, ar ne? "Vienas pagonų rašytojas yra pasakęs: "Gamta yra motina gyvūnų ir augmenų, bet žmogui ji yra pamotė". Ir štai kodėl: kurapkukas vos išsiritė iš kiaušinio kevalo, jau jis moka pasislėpti nuo savo priešų; zuikelis išgrūda į žemę pasodina ir jis auga. Bet su žmogum ne taip yra, jam reikalinga: namai, dirbtuvės ir taip toliau."

Žilol praeityj žmonės nežinojo kas tai yra geri namai, dirbtuvės, mašinerija, gelžkečiai, laivai, orlaiviai, nei arė, nei sėjos, o vienok gamtos globoj gyveno. Vytelių puodus nupindavo, moliu išdrėbdavo, įdėdavo į juos mėsą, įkaitindavo akmenis raudonai ir juos leisdavo į tuos puodus ir virdavo mėsą.

Pasirodo, kad tas misionierius nežino praeties istorijos, jeigu tvirtina, kad žmogus negali gyventi be fabriky. Ir šiandien

dar randasi laukinių tautelių, kurios nepažįsta mūsiškės "civilizacijos", o vienok gyvena. Užbaigęs nesamones pasakoti, atsiklaupė ir emė kalbėti naujus poterių. Naujieji poteriai skambina sekamai: "Už persikyrusias poras,—sveika Marija ir t.t. Gražink dieve jiems suirusią meilę,—sveika Marija ir t.t."

Po jo kitas misionierius įsikorė į kubilą. Juodbrūvis, juodais plaukais, pusėtinai nutukęs, daug mažesnį kryžių pasikabinęs ant krūtinės. Pastarasis mažai kalbėjo, tik išvadino mokslinčius aklais. Vėl įlipa senis. Šį sykį jis kalbėjo apie gailėstį ir nurodinėjo, kaip reikia gailėtis.

"Jeigu vagis sako: kad būčiau žinojęs, jog pateksiu į kalėjimą už vogimą, tai nebūčiau vogęs. Tokia gailėstis yra gamtine, netikra. Bet jei jis sako: dieve, nors man retėžiai ant rankų, vienok aš tave myliu ir darau prižadus. Tokia gailėstis yra tikra. Viena našlė, atėjus išpažinties sako: —Verkiu dieną, verkiu naktį.

—Kodėl verki? —Kad mano paskutinė karvelė nustumio, kuri mane ir mano vaikučius maitino. "Reiškia, ta našlė didžiau mylėjo karvę, negu dievą. Čia tikra teisybė".

Istikrujų, daug protingiau melstis prie žalmargės, nes ji duoda pieno, iš kurio galima pasidaryt smetonos, varškės, sviesto ir sūrio. O ką tu gausi nuo dievo? Nieko. Dar perkūnija nutrenks už kvailumą...

Per tas misijas davatkos daug savo ašarų išlaistė. Žinoma, velykų laike vėl prisivirs naujų ašarų ir bus viskas gerai... jei praisais nepradės galvas skaldyti.

Kuršėny Studentas.

Iš Vagių Vakarėlio.

13 d. balandžio Ateities žiedo vaikų draugijėlė buvo surengus taip vadinamą "vagių" vakarėlį. Žmonių buvo apie 200. Nors "policijos" ir "šnipų" buvo daug, bet ir "vagių" užteko, "teisėjai" net liežuvį iškišęs darbavosi, nes detektyvai vos spėjo "vagius" areštuoti.

Programa buvo vidutinė: Kazakevičiūtė ant smuikos pagriežė, Blažaičiūtė ant piano paskambino, Zablackiūtė padėklė, Kavaliauskiūtė padainavo, Bastis ant mandalinos paskambino, Urbaičiūtė pašoko, d. A. Bimba pasakė prakalbėlę, nurodydamas kokią rolę lošia vaikų drėjėlis ir kaip tėvai turi savo kūdikius auklėti, kad iš jų išeitų naudingi darbininkų klasei žmonės, ir Ateities žiedo chorelis sudainavo kelias daineles.

Pasibaigus programai, vėl "vagys" ir "policija" pradėjo darbuotis. Ir tol darbavosi, kol viską išvogė.

Reikia pasakyti, vakarėlis buvo puikus ir rengėjams, veikiausiai, liks keli dešėtkai dolerių pelno. Rep.

Saugokitės Traukiniais Vazinėjant.

New Yorke subway pradėjo darbuotis moterys policistės. Jos areštuoja vyrus už negražų elgimąsi su merginom, kuomet

JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".

LIETUVIS DAKTARAS J. B. PULASKI
Gydo visokias ligas bei liekarstų.
407 E. 133 St. BRONX N. Y.
Hours: 2-5; 7-8 P. M.
Telephone Mott Haven 6334
KAIROPRAKTORIS

būna daug prisikimšę žmonių. Jau daugelį suareštavo. Laikraščiai pastebi, kad visur laike areštų žmonės stoje už areštuojamus ir net pasižadėję liudyti, kad policistės daugelį areštavo nekaltai.

VIETINIAI PRANEŠIMAI LIETUVIŠKA BARZDA-SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailią sudabinti plaukus ir pagražinti veidą, malonaike atsilykyti į mano barzdaskutyklą. Plaukus kerpage pagal kiekvienos ypatus reikalavimą, patarnaujame kaip galima mandagiai. Malonėkit atsilykyti ir persitikrinti mūsų darbu busite užgandinti. Kainos prieinamos.

Kazys Degutis, Savininkas,
131 Grand St., kamps Berry St. Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 6611.

PAJESKOJIMAI

Pajieskau Kazimiero Lugono ir Vinco Česūno, 3 mėnesiai atgal gyveno Eccles, W. Va., dabar nežinau kur randasi. Meldžiū juos atsiskaukti arba kas žinote praneškite.

J. Palubinskas
7233 Hamilton Ave. Homewood, Pittsburgh, Pa. 89-90

PARDAVIMAI

Parsiduoda salūnas, geras biznis ir gera proga pirkti. Atsiskaukit po No. 166 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 88-93

Parsiduoda salūnas, labai greit. Priežastj pardavimo patirsite ant vietos.

720-3rd Ave., So. Brooklyn, N.Y. (90-94)

GERA PROGA.
Senas player pianas su rolemis \$109, o nauji kiek brangesni. Gramofonai su rekordais nuo \$34 ir augščiau pagal staigų už cash ir ant išmokėjimo. Taipgi 3 vargonai, frontinimo lova (couch), užmokėta \$90, parduodu už \$30, mažai vartota. Taipgi įvairių kalbų ir lietuviškų rolių del pianų rekordų del gramofonų ir gaidių kokiems ir giedojimui. Duodam lekeijas ant piano ir ant vargonų. Taipgi reikalingas pusininkas į mano biznį.

Jonas B. Ambrozaitis
560 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6262 (90-92)

Parsiduoda namas, 11 kambarių, pabudavotas sulyg naujausios sistemos. Atsiskaukit pas savininką.

M. Jankišz
8811 Ave. L., Brooklyn, N. Y. Vaziuoti reikia Canarsie eleveiteriu. 88-90

Parsiduoda gerosnė labai pigiai, šoras ir tryš kambariai. Gyvenimo vieta gera, biznis idirbtas apgyventa lietuvių ir lenkų. Atsiskaukit greitai, nes turiu tuojau parduoti. Atsiskaukit į "Laisvės" ofisą. 88-93

FARMOS.
Gerbiami tautiečiai, jeigu norite pirkti gerą namą ar gerą farmą, tai medžiame ateiti į mūsų ofisą po No. 518 Main St., o mes juos turime tokią namą, kokio jus reikalaujate. Jeigu neturėsim, tai mes tuojau surasim kokio jus norėsite. Taipgi jei norite įsigyti gerą farmą, tai kreipkitės pas mus, nes mes turime ant pardavimo visokių farmų—gyvulių, paukščių ir tabako farmų. Connecticut valstijoj, apie Hartfordą daugiausia augina tabaką. Didžiama fermerių yra lietuvių ir turtingi. Pirk farmą Conn. valstijoj, lietuvių kolonijoj, kur žemė derlinga ir tu labai turtingas. Iš toliau klausit informacijų kiekvienam, o mes suteiksime atsakymą kiekvienam.

Mat Svilpa ir J. Nikzentaitis (Nixon) Real Estate Agents
518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518 (90-95)

REIKALINGA
REIKALINGAS DARBININKAS prie namų darbo—popieravimo ir pentinimo. Gali atsiskaukti ir norintis mokintis. Darbas ant visados, žemą ir vasarą. Patyriusiam darbininkui alga bus mokama kaip unijos. Atsiskaukit tuojau.

St. Bukant
65 Elm Point Ave., Great Neck, N.Y. Telephone Great Neck 995 (90-92)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius.

KAINOS NEDIDELĖS, PATARNAVIMAS MANDAGUS
Kviečiame atsilykyti ir persitikrinti.

J. Mernikas ir O. Šimaitienė
150 NORTH 4TH STR. Kamps Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".

Kas bus 26

JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE"

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME
Kas pavalgo pas mus sykj,— pasileksa mūsų kostumieriu ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

Inteligentui Darbininkui

Kaipu supratyti vyrui, už tai rko Naujokų Cigarus, kad pačių brolių Jono ir Petro Naujokų rankom yra sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus ruktį ir dumas puikiai kvepia. Draugai Laisviečiai, kurie dar tu cigary nežinot, tad visur lietuviškuose užieigose, Restoracijose, Klubuose ir štoreliuose reikalaukite ir rūkykite visuose miestuose.

JONO—JONO'S CIGAR
arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant džiaugsitės, kad rukai gerą cigary Vytauto (Extra po 16c). Temyk vardą ir paveikslią ant bakso.

Imant bakasį atsieina dang pigiau. Cigarus išsiunčia per pašta, kitus miestus privatiškai ir biznieriama. Adresai:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Verta paremt brolius darbininkus; jų cigariai labai geri. Agentai visuose miestuose gali užsirdbt extra pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

Tel. Stagg 9448
Tel. Stagg 1750

PETRAS MACYS YELLOW TAXI
Ant Graham Avenue
Brooklyn, N. Y.

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
OFISAS
Ant Graham Avenue
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius.

KAINOS NEDIDELĖS, PATARNAVIMAS MANDAGUS
Kviečiame atsilykyti ir persitikrinti.

J. Mernikas ir O. Šimaitienė
150 NORTH 4TH STR. Kamps Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS DAKTARAS J. B. PULASKI
Gydo visokias ligas bei liekarstų.
407 E. 133 St. BRONX N. Y.
Hours: 2-5; 7-8 P. M.
Telephone Mott Haven 6334
KAIROPRAKTORIS

LIETUVIS DAKTARAS J. B. PULASKI
Gydo visokias ligas bei liekarstų.
407 E. 133 St. BRONX N. Y.
Hours: 2-5; 7-8 P. M.
Telephone Mott Haven 6334
KAIROPRAKTORIS

LIETUVIS DAKTARAS J. B. PULASKI
Gydo visokias ligas bei liekarstų.
407 E. 133 St. BRONX N. Y.
Hours: 2-5; 7-8 P. M.
Telephone Mott Haven 6334
KAIROPRAKTORIS

LIETUVIS DAKTARAS J. B. PULASKI
Gydo visokias ligas bei liekarstų.
407 E. 133 St. BRONX N. Y.
Hours: 2-5; 7-8 P. M.
Telephone Mott Haven 6334
KAIROPRAKTORIS

LIETUVIS DAKTARAS J. B. PULASKI
Gydo visokias ligas bei liekarstų.
407 E. 133 St. BRONX N. Y.
Hours: 2-5; 7-8 P. M.
Telephone Mott Haven 6334
KAIROPRAKTORIS

LIETUVIS DAKTARAS J. B. PULASKI
Gydo visokias ligas bei liekarstų.
407 E. 133 St. BRONX N. Y.
Hours: 2-5; 7-8 P. M.
Telephone Mott Haven 6334
KAIROPRAKTORIS

Telephone Stagg 3523.
Jeji nori, kad paveikslas jums ir kitiems patiktų, tai ateik pas mane nusifotografuoti.

RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS
499 GRAND STREET, Kamps Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS
272 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5311
DR. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulų Diagnostika Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet. iki 7 val.

PROGA DEL VISU

Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visomet gaunite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes sukuriam didžiausiom korporacijom Turime namų pardavimus visose dalyse miesto. Taipgi mes pardavime ukes ir lotų, medžiagą kokių valstijoj reikiame. Sutalom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, atitkrinam Title Guarantee Kompanija kabinatėms. Parduodame visokius biznis visos lyse miesto. Norim gyti biznį, kreipkitės pas mus. Darome sutartis namų statyme ir darome mirtigedius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirktam teikiame visokius patarimus veltai.

A. M. Balchunas ir P. Molones REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC
Main Office 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6583
Branch Office 75 GRAND ST. EXT. BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 6666
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vakare. Tel Stagg 1999.

Telephone Main 9758.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS
Nufotografuoja te numskvoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyne, esu išlalkęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą ir lijavu biznį.

Kas pas mus vėl gausna tai, ko nori pirkėjas, budavoti ir pažiūrėti. Visus apyptinimus galim. Turim ant pardavimo keturiosis adresas apie 5 tūkstančius namų Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Manhattan, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Oram Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuvus, dirbtuves, kambarius ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su palindfimu Notary Public. Inšuriname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigams ant 1-2 mirtigėčių.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI:
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N.Y. Telephone Stagg 6583
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 8197-W
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 8197-W
468 Fulton St., Cor., 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 7394 Jamaica